

**Restaurarea Monumentului  
istoric Biserica "Sfinta Treime"  
din com. Gratiesti, mun.  
Chisinau, str. A. Mateevici nr.5,  
pe teren cu nr. cad. 0155213052**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1**  
**Amenajarea teritoriului (25-2024-PG)**

Valoarea de deviz 1 120 107,30 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                        |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demontari</b>                                                                                                                                                                    |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (190.0 ml)                                                                                                  | m3     | 23,750                                | 425,78<br>151,36                      | 10 112,18<br>3 594,80  |
| 2      | RpCS19B                     | Demontari: dale din placi prefabricate                                                                                                                                                 | m2     | 1 040,000                             | 34,06<br>34,06                        | 35 418,24<br>35 418,24 |
| 3      | RpCS19G                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                       | m      | 155,000                               | 49,19<br>49,19                        | 7 624,76<br>7 624,76   |
| 4      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                 | m3     | 60,800                                | 34,21<br>13,53                        | 2 079,89<br>822,45     |
| 5      | TsC35A12                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m / nisip | 100 m3 | 0,456                                 | 1 553,82<br>0,00                      | 708,54<br>0,00         |
| 6      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                          | m3     | 34,600                                | 342,27<br>323,53                      | 11 842,48<br>11 194,21 |
| 7      | TsC35C32                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari                                            | 100 m3 | 1,810                                 | 536,92<br>0,00                        | 971,82<br>0,00         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6                | 7                              |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|--------------------------------|
|    |         | si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m / incarcare deseuri                                                                                                                                         |        |         |                  |                                |
| 8  | TsI51B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                      | t      | 424,100 | 20,21<br>0,00    | 8 573,07<br>0,00               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | lei    |         |                  | 77 330,98                      |
|    |         | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                   |        |         |                  | <b>77 330,98<br/>58 654,46</b> |
|    |         | <b>2. Sistematizarea pe verticala</b>                                                                                                                                                                         |        |         |                  |                                |
| 9  | TsC18A1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1                                                                                 | 100 m3 | 2,800   | 657,32<br>0,00   | 1 840,50<br>0,00               |
| 10 | TsC22A1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=3 | 100 m3 | 2,800   | 1 248,91<br>0,00 | 3 496,95<br>0,00               |
| 11 | TsC02C1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare                                                   | 100 m3 | 2,700   | 1 118,91<br>0,00 | 3 021,05<br>0,00               |
| 12 | TsI51B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                      | t      | 378,000 | 20,21<br>0,00    | 7 641,07<br>0,00               |
| 13 | TsC51A  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                               | 100 m3 | 2,700   | 132,36<br>28,38  | 357,37<br>76,63                |
| 14 |         | Sol mineral (consum 1.30 m3/m3) (pretul se include in cazul in care solul se procura din cariera)                                                                                                             | m3     | 540,000 | 185,25<br>0,00   | 100 035,00<br>0,00             |
| 15 | TsC02C1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare                                                   | 100 m3 | 5,400   | 1 118,91<br>0,00 | 6 042,09<br>0,00               |
| 16 | TsI51B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                      | t      | 918,000 | 20,21<br>0,00    | 18 556,89<br>0,00              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4         | 5       | 6                  | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------------------|---------------------------------|
| 17 | TsC51A  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                                          | 100<br>m3 | 5,400   | 132,43<br>28,38    | 715,11<br>153,25                |
| 18 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                        | 100<br>m3 | 5,400   | 341,18<br>0,00     | 1 842,38<br>0,00                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei       |         |                    | 143 548,41                      |
|    |         | <b>Total Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |           |         |                    | <b>143 548,41<br/>229,88</b>    |
|    |         | <b>3. Imbracaminte tip 1</b>                                                                                                                                                                                                             |           |         |                    |                                 |
| 19 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv              | 100m2     | 2,250   | 1 373,85<br>854,26 | 3 091,17<br>1 922,08            |
| 20 | TsD16B1 | Strat de repartitie din pietris, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150 mm                                                                              | m3        | 33,750  | 591,33<br>119,20   | 19 957,34<br>4 022,87           |
| 21 | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi din beton gr. 60 mm | m2        | 225,000 | 388,84<br>98,76    | 87 488,72<br>22 221,54          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei       |         |                    | 110 537,23                      |
|    |         | <b>Total Imbracaminte tip 1 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |           |         |                    | <b>110 537,23<br/>28 166,49</b> |
|    |         | <b>4. Imbracaminte tip 2</b>                                                                                                                                                                                                             |           |         |                    |                                 |
| 22 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv              | 100m2     | 2,400   | 1 373,84<br>854,24 | 3 297,21<br>2 050,17            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5       | 6                  | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|---------------------------------|
| 23 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta M400 fr. 40-70 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150 mm                                                      | m3  | 36,000  | 591,32<br>119,20   | 21 287,56<br>4 291,06           |
| 24 | DA14A   | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile B10 gr.100 mm                                                                                                                                                       | m3  | 24,000  | 1 391,56<br>292,31 | 33 397,45<br>7 015,54           |
| 25 | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi din beton gr. 60 mm | m2  | 240,000 | 388,84<br>98,76    | 93 321,31<br>23 702,98          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei |         |                    | 151 303,53                      |
|    |         | <b>Total Imbracaminte tip 2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                     |     |         |                    | <b>151 303,53<br/>37 059,75</b> |
|    |         | <b>5. Borduri</b>                                                                                                                                                                                                                        |     |         |                    |                                 |
| 26 | DE10C   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15                                                                                                              | m   | 207,000 | 235,82<br>63,38    | 48 815,21<br>13 120,07          |
| 27 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15                             | m   | 350,000 | 140,89<br>28,38    | 49 311,34<br>9 933,00           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei |         |                    | 98 126,55                       |
|    |         | <b>Total Borduri<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                |     |         |                    | <b>98 126,55<br/>23 053,07</b>  |
|    |         | <b>6. Rigola scurgere 157.0 ml</b>                                                                                                                                                                                                       |     |         |                    |                                 |
| 28 | TsA19B  | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu                                                                                                                 | m3  | 32,440  | 210,01<br>210,01   | 6 812,81<br>6 812,81            |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5         | 6                  | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|--------------------|--------------------------------|
| 29 | DI129   | Umpluturi cu Pietris pentru<br>edificii artificiale la drumuri<br>h=0.10 m                                                                                                                                              | m3        | 13,060    | 637,21<br>262,99   | 8 321,91<br>3 434,64           |
| 30 | DI119   | Fundatii monolite din beton B20<br>la edificiile artificiale h=0.05 m                                                                                                                                                   | m3        | 5,300     | 1 951,20<br>301,77 | 10 341,36<br>1 599,40          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei       |           |                    | 25 476,08                      |
|    |         | <b>Total Rigola scurgere 157.0 ml<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                              |           |           |                    | <b>25 476,08<br/>11 846,85</b> |
|    |         | <b>7. Spatii verzi</b>                                                                                                                                                                                                  |           |           |                    |                                |
| 31 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. I /<br>incarcare sol vegetal | 100<br>m3 | 3,000     | 666,65<br>0,00     | 1 999,94<br>0,00               |
| 32 | TsI51B5 | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 10 t la distanta<br>de: 15 km                                                                                                                                          | t         | 420,000   | 20,21<br>0,00      | 8 490,08<br>0,00               |
| 33 | TsC51A  | Lucrari la descarcarea pamintului<br>in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 3,000     | 132,41<br>28,38    | 397,24<br>85,14                |
| 34 | TsD02C1 | Imprastierea pamintului afinat<br>provenit din teren categoria I sau<br>II, executata cu buldozer pe<br>tractor cu senile de 65-80 CP, in<br>straturi cu grosimea de 31-50 cm                                           | 100<br>m3 | 3,000     | 147,11<br>0,00     | 441,34<br>0,00                 |
| 35 | TsH05D  | Asternerea uniforma a stratului de<br>pamint vegetal, pe teren orizontal<br>sau cu panta de 20%, cu pastrarea<br>structurii, in straturi de 30 cm<br>grosime                                                            | m2        | 1 000,000 | 17,03<br>17,03     | 17 028,00<br>17 028,00         |
| 36 | TsH09A  | Semanarea gazonului pe suprafete<br>orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                     | 100m2     | 10,000    | 896,13<br>455,97   | 8 961,26<br>4 559,72           |
| 37 | TsH12B  | Udarea suprafetelor cu furtunul de<br>la cisterna                                                                                                                                                                       | 100m2     | 10,000    | 191,74<br>62,44    | 1 917,44<br>624,36             |
| 38 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot /<br>Forsythia suspensa varsta 1-3 ani<br>(Форзиция поникшая)                                                                                                                               | buc       | 50,000    | 200,11<br>34,06    | 10 005,31<br>1 702,80          |
| 39 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot /<br>Juniperus varsta 1-3 ani<br>(Можевельник казацкий)                                                                                                                                     | buc       | 50,000    | 265,61<br>34,06    | 13 280,27<br>1 702,80          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                    | 4       | 5      | 6                  | 7                              |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------------------|--------------------------------|
| 40 | TsH30A  | Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren / Rosa multiflora Thunb (Роза многоцветковая) | 100 buc | 1,500  | 2 305,49<br>239,34 | 3 458,23<br>359,01             |
| 41 | TsH108A | Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat                                                                | buc     | 40,000 | 4,13<br>0,00       | 165,06<br>0,00                 |
| 42 | TsH110B | Plantarea arborilor in gropi gata sapate / Salix babylonica L. varsta 1-3 ani (Ива вавилонская)                      | buc     | 20,000 | 345,11<br>70,00    | 6 902,29<br>1 400,08           |
| 43 | TsH110B | Plantarea arborilor in gropi gata sapate / Thuja piramidalis varsta 1-3 ani (Туя пирамидальная)                      | buc     | 20,000 | 344,32<br>70,00    | 6 886,33<br>1 400,08           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                         | lei     |        |                    | 79 932,79                      |
|    |         | <b>Total Spatii verzi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                       |         |        |                    | <b>79 932,79<br/>28 861,99</b> |

|  |  |                                          |        |                                    |
|--|--|------------------------------------------|--------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 686 255,57                         |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 %   | 45 089,40                          |
|  |  | Transportul materialelor                 | 7 %    | 29 343,28                          |
|  |  | Cheltuieli de achizitionare depozitare   | 2 %    | 8 383,80                           |
|  |  | Cheltuieli directe                       |        | 769 072,05                         |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 111 515,45                         |
|  |  | Total cu CR                              |        | 880 587,50                         |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 52 835,25                          |
|  |  | Total cu BD                              |        | 933 422,75                         |
|  |  | Taxa pe valoare adaugata                 | 20 %   | 186 684,55                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>1 120 107,30<br/>187 872,49</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea Monumentului  
istoric Biserica "Sfinta Treime"  
din com. Gratiesti, mun.  
Chisinau, str. A. Mateevici nr.5,  
pe teren cu nr. cad. 0155213052**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului (25-2024-PG)**

**Valoarea de deviz 1 120 107,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 146,82  | 94,60 | 13 889,18         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 944,236 | 94,60 | 89 324,72         |
| 3. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 271,92  | 94,60 | 25 723,63         |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 235,217 | 94,60 | 22 251,54         |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 45,672  | 94,60 | 4 320,57          |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 242,194 | 94,60 | 22 911,56         |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 99,908  | 94,60 | 9 451,29          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>187 872,49</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                       |     |        |          |           |
|-----|-----------------|-------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 0221107204203   | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm           | kg  | 12,00  | 1,42     | 17,04     |
| 2.  | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                | kg  | 39,60  | 111,15   | 4 401,54  |
| 3.  | 11110001000023  | Forsythia suspensa varsta 1-3 ani (Форзиция поникшая) | buc | 52,00  | 158,65   | 8 249,80  |
| 4.  | 11110001000024  | Juniperus varsta 1-3 ani (Можевельник казацкий)       | buc | 52,00  | 221,63   | 11 524,76 |
| 5.  | 1111000100003*  | Rosa multiflora Thunb (Роза многоцветковая)           | buc | 156,00 | 19,76    | 3 082,56  |
| 6.  | 1411122201001p  | Pietris                                               | m3  | 13,191 | 370,50   | 4 887,27  |
| 7.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                         | m3  | 0,022  | 370,50   | 8,15      |
| 8.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3  | 2,913  | 323,00   | 940,90    |
| 9.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm     | m3  | 2,304  | 323,00   | 744,19    |
| 10. | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)  | m3  | 2,325  | 323,00   | 750,98    |
| 11. | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)    | m3  | 35,34  | 323,00   | 11 414,82 |
| 12. | 1421402200393p  | Pietris                                               | m3  | 42,188 | 370,50   | 15 630,65 |
| 13. | 1421402200393ps | Piatra sparta M400 fr. 40-70 mm                       | m3  | 45,00  | 370,50   | 16 672,50 |
| 14. | 1714227322897   | Fringhie cinepa 9-16 mm                               | kg  | 1,00   | 60,80    | 60,80     |
| 15. | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                 | m3  | 0,196  | 3 990,00 | 782,04    |

|     |                     |                                                               |     |           |          |                   |
|-----|---------------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 16. | 2010102906996       | Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm<br>L=1-1,25 m, lt=>7 cm | m   | 2,97      | 5,03     | 14,94             |
| 17. | 2020212927745       | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220<br>x 16 S7848       | m2  | 0,016     | 35,91    | 0,57              |
| 18. | 2052157343803       | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                               | buc | 1,00      | 23,75    | 23,76             |
| 19. | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                                | kg  | 1 013,19  | 2,56     | 2 593,77          |
| 20. | 2651122100027       | Ciment portland M400 saci, (pentru<br>rosturi)                | kg  | 744,00    | 2,56     | 1 904,64          |
| 21. | 2651122100442       | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                     | kg  | 12 276,00 | 2,56     | 31 426,56         |
| 22. | 26611128006556      | Placi din beton gr. 60 mm                                     | m2  | 471,975   | 186,01   | 87 792,07         |
| 23. | 26631021000001<br>0 | Beton B10                                                     | m3  | 24,192    | 997,50   | 24 131,52         |
| 24. | 26631021000002<br>0 | Beton B20                                                     | m3  | 5,406     | 1 306,25 | 7 061,59          |
| 25. | 26631021000011<br>5 | Beton clasa C12/15                                            | m3  | 26,115    | 1 108,65 | 28 952,39         |
| 26. | 26661228002861<br>8 | Bordura 100x30x15                                             | m   | 208,035   | 110,86   | 23 062,76         |
| 27. | 26661228003254<br>5 | Bordura 100x20x8                                              | m   | 351,75    | 55,38    | 19 479,91         |
| 28. | 2682132601130       | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                      | m2  | 13,944    | 22,80    | 317,92            |
| 29. | 28301273030027      | Salix babylonica L. varsta 1-3 ani (Ива<br>вавилонская)       | buc | 21,00     | 262,01   | 5 502,21          |
| 30. | 28301273030028      | Thuja pyramidalis varsta 1-3 ani (Туя<br>пирамидальная)       | buc | 21,00     | 261,25   | 5 486,25          |
| 31. | 2881116002701       | Disc pentru taiat placi                                       | buc | 9,30      | 171,66   | 1 596,44          |
| 32. | 4100116202806       | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.   | m3  | 29,475    | 19,09    | 562,68            |
| 33. | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 4,022     | 19,09    | 76,78             |
| 34. | 6023                | Sol mineral                                                   | m3  | 702,00    | 142,50   | 100 035,00        |
|     |                     | <b>Total materiale de construcții</b>                         |     |           |          | <b>419 189,76</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                         |      |         |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                    | h-ut | 18,406  | 319,40 | 5 878,88         |
| 2.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa<br>presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 10,034  | 24,97  | 250,55           |
| 3.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                     | h-ut | 5,19    | 24,97  | 129,59           |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                  | h-ut | 2,336   | 384,56 | 898,33           |
| 5.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                               | h-ut | 1,907   | 456,50 | 870,54           |
| 6.  | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                        | h-ut | 112,56  | 3,30   | 371,45           |
| 7.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                 | h-ut | 5,58    | 417,09 | 2 327,36         |
| 8.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc          | h-ut | 5,85    | 341,87 | 1 999,94         |
| 9.  | 2952260003520 | Sapator de gropi                                                        | h-ut | 0,50    | 330,11 | 165,06           |
| 10. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de<br>0,21-0,39 mc buldoex          | h-ut | 33,291  | 272,24 | 9 063,14         |
| 11. | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                           | h-ut | 0,839   | 453,20 | 380,23           |
| 12. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                     | h-ut | 24,348  | 313,01 | 7 621,17         |
| 13. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                   | h-ut | 3,663   | 313,01 | 1 146,55         |
| 14. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                | h-ut | 28,44   | 23,43  | 666,35           |
| 15. | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor<br>ardere int.<10 CP             | h-ut | 6,728   | 141,82 | 954,17           |
| 16. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                              | h-ut | 2,745   | 258,12 | 708,54           |
| 17. | 2952270007406 | Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c                              | h-ut | 3,765   | 258,12 | 971,82           |
| 18. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                 | h-ut | 0,839   | 254,97 | 213,92           |
| 19. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                      | h-ut | 162,648 | 265,98 | 43 261,11        |
| 20. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                        | h-ut | 4,604   | 285,54 | 1 314,62         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                     |      |         |        | <b>79 193,32</b> |

|                                        |        |                |
|----------------------------------------|--------|----------------|
| Total                                  | lei    | 686 255,5<br>7 |
| Asigurari sociale                      | 24 %   | 45 089,40      |
| Transportul materialelor               | 7 %    | 29 343,28      |
| Cheltuieli de achizitionare depozitare | 2 %    | 8 383,80       |
| Cheltuieli directe                     |        | 769 072,0<br>5 |
| Cheltuieli de regie                    | 14,5 % | 111 515,4<br>5 |
| Total cu CR                            |        | 880 587,5<br>0 |
| Beneficiu de deviz                     | 6 %    | 52 835,25      |
| Total cu BD                            |        | 933 422,7<br>5 |
| Taxa pe valoare adaugata               | 20 %   | 186 684,5<br>5 |

**Total deviz:**

**1 120 107,  
30**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Restaurarea Monumentului istoric  
Biserica "Sfinta Treime" din com. Gratiesti,  
mun. Chisinau, str. A. Mateevici nr.5, pe teren  
cu nr. cad. 0155213052**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                               | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                       |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                     | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demontari</b>                                                                   |      |                                        |                      |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile (190.0 ml) | m3   |                                        |                      | 425,78<br>151,36       |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                              | h-om | 1,600                                  | 94,60                | 151,36                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                             | h-ut | 0,0191                                 | 456,50               | 8,73                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                              | h-ut | 0,775                                  | 23,43                | 18,16                  |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                  | h-ut | 0,775                                  | 319,40               | 247,53                 |
|        |                             | Total                                                                                 | lei  |                                        |                      | 10 112,18              |
| 2      | RpCS19B                     | Demontari: dale din placi prefabricate                                                | m2   |                                        |                      | 34,06                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                   |        |        |        | 34,06            |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,180  | 94,60  | 17,03            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,180  | 94,60  | 17,03            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 35 418,24        |
| 3  | RpCS19G       | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                                                  | m      |        |        | 49,19<br>49,19   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,260  | 94,60  | 24,60            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,260  | 94,60  | 24,60            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 7 624,76         |
| 4  | DI118         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                                            | m3     |        |        | 34,21<br>13,53   |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,143  | 94,60  | 13,53            |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0239 | 456,50 | 10,91            |
|    | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0138 | 453,20 | 6,25             |
|    | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0138 | 254,97 | 3,52             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 2 079,89         |
| 5  | TsC35A12      | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m / nisip                            | 100 m3 |        |        | 1 553,82<br>0,00 |
|    | 2952270007403 | Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                        | h-ut   | 6,020  | 258,12 | 1 553,82         |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 708,54           |
| 6  | RpCB18F       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                     | m3     |        |        | 342,27<br>323,53 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 2,100  | 94,60  | 198,66           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om   | 1,320  | 94,60  | 124,87           |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,050  | 19,09  | 0,95             |
|    | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                              | h-ut   | 0,290  | 24,97  | 7,24             |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,290  | 23,43  | 6,79             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,150  | 24,97  | 3,75             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 11 842,48        |
| 7  | TsC35C32      | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m / incarcare deseuri | 100 m3 |        |        | 536,92<br>0,00   |
|    | 2952270007406 | Incarnator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,080  | 258,12 | 536,92           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 971,82           |
| 8  | TsI51B5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                          | t      |        |        | 20,21<br>0,00    |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,076  | 265,98 | 20,21            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 8 573,07         |
|    |               | <b>2. Sistematizarea pe verticala</b>                                                                                                                                                                             |        |        |        |                  |
| 9  | TsC18A1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1                                                                                     | 100 m3 |        |        | 657,32<br>0,00   |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                               | h-ut   | 2,100  | 313,01 | 657,32           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 1 840,50         |
| 10 | TsC22A1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=3     | 100 m3 |        |        | 1 248,91<br>0,00 |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,330  | 313,01 | 1 248,91         |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 3 496,95         |
| 11 | TsC02C1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare                                                       | 100 m3 |        |        | 1 118,91<br>0,00 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5     | 6      | 7                  |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------|--------------------|
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,110 | 272,24 | 1 118,91           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 3 021,05           |
| 12 | TsI51B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                                    | t      |       |        | 20,21<br>0,00      |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,076 | 265,98 | 20,21              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 7 641,07           |
| 13 | TsC51A         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                             | 100 m3 |       |        | 132,36<br>28,38    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,300 | 94,60  | 28,38              |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,002 | 370,50 | 0,69               |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,330 | 313,01 | 103,29             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 357,37             |
| 14 |                | Sol mineral (consum 1.30 m3/m3) (pretul se include in cazul in care solul se procura din cariera)                                                                                                                           | m3     |       |        | 185,25<br>0,00     |
|    | 6023           | Sol mineral                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,300 | 142,50 | 185,25             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 100 035,00         |
| 15 | TsC02C1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare                                                                 | 100 m3 |       |        | 1 118,91<br>0,00   |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,110 | 272,24 | 1 118,91           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 6 042,09           |
| 16 | TsI51B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                                    | t      |       |        | 20,21<br>0,00      |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,076 | 265,98 | 20,21              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 18 556,89          |
| 17 | TsC51A         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                             | 100 m3 |       |        | 132,43<br>28,38    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,300 | 94,60  | 28,38              |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,002 | 370,50 | 0,76               |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,330 | 313,01 | 103,29             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 715,11             |
| 18 | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                           | 100 m3 |       |        | 341,18<br>0,00     |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,090 | 313,01 | 341,18             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 1 842,38           |
|    |                | <b>3. Imbracaminte tip 1</b>                                                                                                                                                                                                |        |       |        |                    |
| 19 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |       |        | 1 373,85<br>854,26 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,030 | 94,60  | 854,26             |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,000 | 19,09  | 19,09              |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,200 | 417,09 | 500,51             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |       |        | 3 091,17           |
| 20 | TsD16B1        | Strat de repartitie din pietris, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150 mm                                                                 | m3     |       |        | 591,33<br>119,20   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 1,080 | 94,60  | 102,17             |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,180 | 94,60  | 17,03              |
|    | 1421402200393p | Pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,250 | 370,50 | 463,13             |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,100 | 19,09  | 1,91               |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4     | 5       | 6      | 7                  |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|--------------------|
|    | 2952270004019   | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,050   | 141,82 | 7,09               |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei   |         |        | 19 957,34          |
| 21 | DE17B           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi din beton gr. 60 mm | m2    |         |        | 388,84<br>98,76    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 1,0124  | 94,60  | 95,77              |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,0316  | 94,60  | 2,99               |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                              | kg    | 1,600   | 2,56   | 4,10               |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                | kg    | 26,400  | 2,56   | 67,58              |
|    | 26611128006556  | Placi din beton gr. 60 mm                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,015   | 186,01 | 188,80             |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,005   | 323,00 | 1,62               |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,076   | 323,00 | 24,55              |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                  | buc   | 0,020   | 171,66 | 3,43               |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei   |         |        | 87 488,72          |
|    |                 | <b>4. Imbracaminte tip 2</b>                                                                                                                                                                                                             |       |         |        |                    |
| 22 | TsE06A          | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv              | 100m2 |         |        | 1 373,84<br>854,24 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 9,030   | 94,60  | 854,24             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                 | m3    | 1,000   | 19,09  | 19,09              |
|    | 2952240004004   | Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 1,200   | 417,09 | 500,51             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei   |         |        | 3 297,21           |
| 23 | TsD16B1         | Strat de repartitie din piatra sparta M400 fr. 40-70 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150 mm                                                      | m3    |         |        | 591,32<br>119,20   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 1,080   | 94,60  | 102,17             |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,180   | 94,60  | 17,03              |
|    | 1421402200393ps | Piatra sparta M400 fr. 40-70 mm                                                                                                                                                                                                          | m3    | 1,250   | 370,50 | 463,12             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,100   | 19,09  | 1,91               |
|    | 2952270004019   | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,050   | 141,82 | 7,09               |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei   |         |        | 21 287,56          |
| 24 | DA14A           | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile B10 gr.100 mm                                                                                                                                                       | m3    |         |        | 1 391,56<br>292,31 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 3,090   | 94,60  | 292,31             |
|    | 266310210000010 | Beton B10                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 1,008   | 997,50 | 1 005,48           |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,096   | 323,00 | 31,01              |
|    | 2682132601130   | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                                                                                                                                                                                                 | m2    | 0,581   | 22,80  | 13,25              |
|    | 2020212927745   | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848                                                                                                                                                                                     | m2    | 0,00067 | 35,91  | 0,02               |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,315   | 19,09  | 6,01               |
|    | 2952270004019   | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,135   | 141,82 | 19,15              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,031   | 285,54 | 8,85               |
|    | 2952240000000   | Longrina metalica de 3 m lungime                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 4,690   | 3,30   | 15,48              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei   |         |        | 33 397,45          |
| 25 | DE17B           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placi din beton gr. 60 mm | m2    |         |        | 388,84<br>98,76    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 1,0124  | 94,60  | 95,77              |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,0316  | 94,60  | 2,99               |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                              | kg    | 1,600   | 2,56   | 4,10               |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                | kg    | 26,400  | 2,56   | 67,58              |
|    | 26611128006556  | Placi din beton gr. 60 mm                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,015   | 186,01 | 188,80             |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,005   | 323,00 | 1,62               |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5     | 6        | 7                  |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|----------|--------------------|
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3     | 0,076 | 323,00   | 24,55              |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc    | 0,020 | 171,66   | 3,43               |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 93 321,31          |
|    |                 | <b>5. Borduri</b>                                                                                                                                                                                            |        |       |          |                    |
| 26 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15                                                                                  | m      |       |          | 235,82<br>63,38    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,150 | 94,60    | 14,19              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,520 | 94,60    | 49,19              |
|    | 266310210000115 | Beton clasa C12/15                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,045 | 1 108,65 | 49,89              |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg     | 3,170 | 2,56     | 8,12               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3     | 0,009 | 323,00   | 2,91               |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3     | 0,006 | 19,09    | 0,11               |
|    | 266612280028618 | Bordura 100x30x15                                                                                                                                                                                            | m      | 1,005 | 110,86   | 111,41             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 48 815,21          |
| 27 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15 | m      |       |          | 140,89<br>28,38    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,120 | 94,60    | 11,35              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,180 | 94,60    | 17,03              |
|    | 266310210000115 | Beton clasa C12/15                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,048 | 1 108,65 | 53,22              |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                               | kg     | 1,020 | 2,56     | 2,61               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                            | m3     | 0,003 | 323,00   | 0,97               |
|    | 266612280032545 | Bordura 100x20x8                                                                                                                                                                                             | m      | 1,005 | 55,38    | 55,66              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                | m3     | 0,003 | 19,09    | 0,06               |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 49 311,34          |
|    |                 | <b>6. Rigola scurgere 157.0 ml</b>                                                                                                                                                                           |        |       |          |                    |
| 28 | TsA19B          | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu                                                                                     | m3     |       |          | 210,01<br>210,01   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,220 | 94,60    | 210,01             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 6 812,81           |
| 29 | DI129           | Umpluturi cu Pietris pentru edificii artificiale la drumuri h=0.10 m                                                                                                                                         | m3     |       |          | 637,21<br>262,99   |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 2,780 | 94,60    | 262,99             |
|    | 1411122201001p  | Pietris                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,010 | 370,50   | 374,22             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 8 321,91           |
| 30 | DI119           | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale h=0.05 m                                                                                                                                           | m3     |       |          | 1 951,20<br>301,77 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 3,190 | 94,60    | 301,77             |
|    | 266310210000020 | Beton B20                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,020 | 1 306,25 | 1 332,38           |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,037 | 3 990,00 | 147,55             |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,428 | 384,56   | 169,50             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 10 341,36          |
|    |                 | <b>7. Spatii verzi</b>                                                                                                                                                                                       |        |       |          |                    |
| 31 | TsC03E1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcare sol vegetal        | 100 m3 |       |          | 666,65<br>0,00     |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,950 | 341,87   | 666,65             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 1 999,94           |
| 32 | TsI51B5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                     | t      |       |          | 20,21<br>0,00      |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,076 | 265,98   | 20,21              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | lei    |       |          | 8 490,08           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                 | 4       | 5       | 6      | 7                  |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|--------------------|
| 33 | TsC51A         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                   | 100 m3  |         |        | 132,41<br>28,38    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                              | h-om    | 0,300   | 94,60  | 28,38              |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                     | m3      | 0,002   | 370,50 | 0,74               |
|    | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                             | h-ut    | 0,330   | 313,01 | 103,29             |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 397,24             |
| 34 | TsD02C1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm | 100 m3  |         |        | 147,11<br>0,00     |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                               | h-ut    | 0,470   | 313,01 | 147,11             |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 441,34             |
| 35 | TsH05D         | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime                  | m2      |         |        | 17,03<br>17,03     |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                             | h-om    | 0,180   | 94,60  | 17,03              |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 17 028,00          |
| 36 | TsH09A         | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                  | 100m2   |         |        | 896,13<br>455,97   |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                             | h-om    | 4,820   | 94,60  | 455,97             |
|    | 0221107204435  | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                            | kg      | 3,960   | 111,15 | 440,15             |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 8 961,26           |
| 37 | TsH12B         | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                                    | 100m2   |         |        | 191,74<br>62,44    |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                             | h-om    | 0,660   | 94,60  | 62,44              |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                          | m3      | 1,000   | 19,09  | 19,09              |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                     | h-ut    | 0,386   | 285,54 | 110,22             |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 1 917,44           |
| 38 | TsH24A         | Plantari arbusti fara balot / Forsythia suspensa varsta 1-3 ani (Форзиция поникшая)                                                                               | buc     |         |        | 200,11<br>34,06    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                              | h-om    | 0,020   | 94,60  | 1,89               |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                             | h-om    | 0,340   | 94,60  | 32,16              |
|    | 11110001000023 | Forsythia suspensa varsta 1-3 ani (Форзиция поникшая)                                                                                                             | buc     | 1,040   | 158,65 | 165,00             |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                          | m3      | 0,002   | 19,09  | 0,04               |
|    | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                                                                       | kg      | 0,120   | 1,42   | 0,17               |
|    | 1714227322897  | Fringhie cinapa 9-16 mm                                                                                                                                           | kg      | 0,010   | 60,80  | 0,61               |
|    | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                                                                   | buc     | 0,010   | 23,75  | 0,24               |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 10 005,31          |
| 39 | TsH24A         | Plantari arbusti fara balot / Juniperus varsta 1-3 ani (Можевельник казацкий)                                                                                     | buc     |         |        | 265,61<br>34,06    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                              | h-om    | 0,020   | 94,60  | 1,89               |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                             | h-om    | 0,340   | 94,60  | 32,16              |
|    | 11110001000024 | Juniperus varsta 1-3 ani (Можевельник казацкий)                                                                                                                   | buc     | 1,040   | 221,63 | 230,50             |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                          | m3      | 0,002   | 19,09  | 0,04               |
|    | 0221107204203  | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                                                                       | kg      | 0,120   | 1,42   | 0,17               |
|    | 1714227322897  | Fringhie cinapa 9-16 mm                                                                                                                                           | kg      | 0,010   | 60,80  | 0,61               |
|    | 2052157343803  | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                                                                   | buc     | 0,010   | 23,75  | 0,24               |
|    |                | Total                                                                                                                                                             | lei     |         |        | 13 280,27          |
| 40 | TsH30A         | Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren / Rosa multiflora Thunb (Роза многоцветковая)                                              | 100 buc |         |        | 2 305,49<br>239,34 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                              | h-om    | 0,450   | 94,60  | 42,57              |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor                                                                                                                                             | h-om    | 2,080   | 94,60  | 196,77             |
|    | 1111000100003* | Rosa multiflora Thunb (Роза многоцветковая)                                                                                                                       | buc     | 104,000 | 19,76  | 2 055,04           |
|    | 2010102906996  | Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm                                                                                                        | m       | 1,980   | 5,03   | 9,96               |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                          | m3      | 0,060   | 19,09  | 1,15               |

| 1  | 2              | 3                                                                                               | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
|    |                | <i>Total</i>                                                                                    | lei  |        |        | 3 458,23 |
| 41 | TsH108A        | Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat                                           | buc  |        |        | 4,13     |
|    | 2952260003520  | Sapator de gropi                                                                                | h-ut | 0,0125 | 330,11 | 4,13     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                    | lei  |        |        | 165,06   |
| 42 | TsH110B        | Plantarea arborilor in gropi gata sapate / Salix babylonica L. varsta 1-3 ani (Ива вавилонская) | buc  |        |        | 345,11   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                            | h-om | 0,740  | 94,60  | 70,00    |
|    | 28301273030027 | Salix babylonica L. varsta 1-3 ani (Ива вавилонская)                                            | buc  | 1,050  | 262,01 | 275,11   |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                    | lei  |        |        | 6 902,29 |
| 43 | TsH110B        | Plantarea arborilor in gropi gata sapate / Thuja pyramidalis varsta 1-3 ani (Туя пирамидальная) | buc  |        |        | 344,32   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                            | h-om | 0,740  | 94,60  | 70,00    |
|    | 28301273030028 | Thuja pyramidalis varsta 1-3 ani (Туя пирамидальная)                                            | buc  | 1,050  | 261,25 | 274,31   |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                    | lei  |        |        | 6 886,33 |

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.